
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 

 

BOLETIM N. 031/2024 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

ADITAR 

- a Portaria n. 350/2023/GABPGJ para incluir a Promotora de Justiça VERA LUCIA DA SILVA SAPKO, ID. n. 3425657, no Grupo de Trabalho 
voltado à revisão e atualização do atual regramento dos concursos públicos para ingresso no Ministério Público para membros e serviços auxiliares 
 (00033.000.095/2024 - Port. 012/2024/GABPGJ). 

AUTORIZAR 

- a Promotora de Justiça KÁTIA REGINA GRIZA, ID n. 3435989, da Promotoria de Justiça de Palmeira das Missões, a residir na cidade de 
Constantina, sem ônus para o Estado e sem prejuízo de suas funções (00818.001.391/2023). 

Esta portaria será válida de 06 de julho de 2023 a 31 de dezembro de 2024, salvo remoção/promoção que implique saída da comarca (Port. 
015/2024/GABPGJ). 

EXONERAR 
- a pedido, a contar de 30 de janeiro de 2024, DAVID MEDINA DA SILVA, ID nº 3354385, do cargo de Promotor de Justiça de Entrância Final, 
tendo em vista posse no cargo de Desembargador do Tribunal de Justiça do Estado do Rio Grande do Sul (00001.000.079/2024 - Port. 
011/2024/GABPGJ). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 30 de janeiro de 2024. 

RAQUEL ISOTTON, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 
 

 
BOLETIM N. 02/2024/AL 

 
De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 3.º do art. 22 do Provimento n. 71/2017, do ARQUIVAMENTO dos seguintes 
expedientes: 
 

DP/PGEA EXPEDIENTE INTERESSADOS PROMOTORIA 

01886.000.063/2024 NF.01886.000.976/2023 EM GERAL PJ DE SÃO VALENTIM 

00783.000.197/2024 NF.01597.002.901/2023 EM GERAL PJ ESPECIALIZADA DE GRAVATAÍ 

00898.000.196/2024 PP.01882.000.433/2023 EM GERAL PJ SÃO SEBASTIÃO DO CAÍ 

00777.000.117/2024 NF.01766.000.695/2023 EM GERAL PJ DE GAURAMA 

00783.000.205/2024 NF.01597.000.005/2024 EM GERAL PJ ESPECIALIZADA DE GRAVATAÍ 

00777.000.116/2024 NF.01766.000.799/2023 EM GERAL PJ DE GAURAMA 

02451.000.012/2024 PA.01536.001.268/2022 EM GERAL PJ ESPECIALIZADA DE GUAÍBA 



 

 

3 
 

00798.000.078/2024 PP.01698.000.204/2023 EM GERAL PJ DE JAGUARÃO 

00798.000.079/2024 
 

NF.01698.000.632/2023 EM GERAL PJ DE JAGUARÃO 

00862.000.232/2024 NF.01530.000.548/2023 EM GERAL PJ CÍVEL DE SANTA CRUZ DO SUL 

00783.000.220/2024 IC.01722.000.489/2021 EM GERAL PJ ESPECIALIZADA DE GRAVATAÍ 

00824.000.466/2024 IC.00824.000.466/2023 SIGNATÁRIOS DE ABAIXO-ASSINADO PJ ESPECIALIZADA DE PELOTAS 

00864.000.164/2024 PAr.00864.001.460/2023 
GRUPO GAIA - GRUPO DE APOIO E 
INCENTIVO A ADOÇÃO DE SANTA 

MARIA 
PJ ESPECIALIZADA DE SANTA MARIA 

00791.000.103/2024 NF.01652.000.876/2023 EM GERAL PJ DE HORIZONTINA 

00783.000.243/2024 NF.01597.000.091/2024 EM GERAL PJ ESPECIALIZADA DE GRAVATAÍ 

00783.000.256/2024 NF.00783.000.149/2024 EM GERAL PJ ESPECIALIZADA DE GRAVATAÍ 

00852.000.233/2024 NF.00852.002.671/2023 EM GERAL PJ ESPECIALIZADA DO RIO GRANDE 

00763.000.089/2024 NF.01508.000.662/2023 EM GERAL PJ CÍVEL DE ERECHIM 

01862.000.035/2024 IC.01862.000.385/2021 FELIPE GARCIA PJ DE SALTO DO JACUÍ 

01750.000.030/2024 IC 01750.000.511/2022 JOSÉ EUSTÁQUIO GUSMÃO VIEIRA PJ DE DOM PEDRITO 

00783.000.276/2024 NF.00783.000.242/2024 EM GERAL PJ ESPECIALIZADA DE GRAVATAÍ 

00783.000.277/2024 NF.00783.000.150/2024 EM GERAL PJ ESPECIALIZADA DE GRAVATAÍ 

 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 de janeiro de 2024. 
 

RAQUEL ISOTTON, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 



 

 

4 
 

 
 
 

BOLETIM N. 032/2024 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
ROGERIO DE MOURA MONTAGNINI, para exercer o cargo de 
Analista do Ministério Público – Especialidade Direito, classe "A", 
em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o 
centésimo sexagésimo primeiro (161º) lugar na Lista de 
Classificação Geral Estadual, para exercício na Região 
Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15, em razão do 
esgotamento da Lista de Classificação Geral da Região 
Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15 (PGEA 
00033.000.317/2023 -  Port. 0156/2024/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, LETÍCIA 
QUEIROZ RABELO, para exercer o cargo de Analista do Ministério 
Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação 
em concurso público, no qual obteve o vigésimo quinto (25º) lugar 
na Lista de Classificação Geral da Região Administrativa 
Metropolitana – R14 (PGEA 00033.000.019/2024 - Port. 
0166/2024/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
MARIANA KOAKOSKI SPINDLER, para exercer o cargo de Analista 
do Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude 
de aprovação em concurso público, no qual obteve o vigésimo sexto 
(26º) lugar na Lista de Classificação Geral da Região Administrativa 
Metropolitana – R14 (PGEA 00033.000.019/2024 – Port. 
0168/2024/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, LUCAS 
SÁ BRITO MILECH, para exercer o cargo de Analista do Ministério 
Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação 
em concurso público, no qual obteve o décimo nono (19º) lugar na 
Lista de Classificação Geral da Região Administrativa Sul – R12 
(PGEA 00033.001.643/2023 – Port. 0175/2024/SUBADM). 

TORNAR SEM EFEITO 

- em virtude de perda de prazo, a Portaria n. 2726/2023/SUBADM, 
que nomeou RENATA RIZZATTI, para exercer o cargo de Analista 
do Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A”, classificada 
em centésimo quadragésimo primeiro (141º) lugar na Lista de 
Classificação Geral Estadual, para exercício na Região 
Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15, em razão do 
esgotamento da Lista de Classificação Geral da Região 
Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15 (PGEA 
00033.000.317/2023 – Port. 0155/2024/SUBADM). 

- em virtude de negativa de interesse, observando-se a opção por 
última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei 
Complementar n. 10.098/94, a Portaria n. 0166/2024/SUBADM, que 
nomeou LETÍCIA QUEIROZ RABELO, para exercer o cargo de 
Analista do Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A”, 
classificada em vigésimo quinto (25º) lugar na Lista de Classificação 
Geral da Região Administrativa Metropolitana – R14 (PGEA 
00033.000.019/2024 – Port. 0167/2024/SUBADM). 

- em virtude de negativa de interesse, observando-se a opção por 
última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei 
Complementar n. 10.098/94, a Portaria n. 0081/2024/SUBADM, que 
nomeou LÍVIA ROSSI SANTANA, para exercer o cargo de Analista 
do Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A”, classificada 
em décimo sétimo (17º) lugar na Lista de Classificação Geral da 
Região Administrativa Sul – R12 (PGEA 00033.001.643/2023 – Port. 
0174/2024/SUBADM). 

DESIGNAR 

- o Coordenador do CAO da Ordem Urbanística e Questões 
Fundiárias, Dr. Cláudio Ari Pinheiro de Mello, ID n. 1755048, para, 
na condição de Presidente, sem ônus para o Estado e sem prejuízo 
de suas atribuições originárias, coordenar Grupo Temático para 
pesquisa, estudo e levantamento de alternativas estratégicas de 
enfrentamento da grave situação de afronta a direitos fundamentais 
da comunidade moradora dos condomínios Ana Paula, Camila e 
São Guilherme localizados no Bairro Restinga (PGEA 
02479.000.016/2023 – Port. 0165/2024/SUBADM). 

CONSIDERAR 

- Habilitada para tomar posse, a contar de 12/01/2024, no cargo de 
Analista do Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", 
MARIANA DE CASTRO PRESTES, tendo entrado em exercício em 
29/01/2024. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 30 de 
janeiro de 2024. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

SÚMULA DO CONTRATO DE SERVIÇOS N. 0015/2024  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.006/2024  

PREGÃO ELETRÔNICO N. 128/2023 

 

CONTRATADA: TOCCATO TECNOLOGIA EM SISTEMAS LTDA.; 
OBJETO: aquisição de atualização e expansão, na modalidade de 
subscrição de licenciamento da solução Qlik Analytics Platform, para 
atender as necessidades do MPRS; VALOR TOTAL: R$ 
249.600,00; VIGÊNCIA: 13 (treze) meses; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: UO 09.79, Recurso 0164, Projeto/Atividade 
9024, Natureza da Despesa 4.4.90.40, Rubrica 4002; 
FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais n. 10.520/02 e n. 8.666/93, 
pela Lei Complementar n. 123/06, e atualizações, pelas Lei 
Estaduais n. 13.706/11 e n. 11.389 /99,pelo Decreto Estadual 
42.434/03 pelos Provimentos PGJ/RS n,º 04/2023, n. 09 /2023, n. 
33/08, n. 47/05 n. 54/02. PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, 
em Porto Alegre, 26 de janeiro de 2024.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral.   

 

 

SÚMULA DO TERMO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAIS TÉCNICOS 
E DE GESTORES DE CONTRATO N. 017/2024  

PROCEDIMENTO 02405.000.006/2024 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça DESIGNA, 
para atuar no Contrato n. 0015/2024, os servidores: JULIANA 
RODRIGUES MARQUES, ID 3437302, como Fiscal Técnico; 
CHRISTIANE GONÇALVES GUIMARÃES, ID 3450147, como Fiscal 
Técnico Substituto; ANA LUCIA VIEIRA VARGAS, ID 3434990, 
como Gestor de Contrato; LUIS EDUARDO NASCIMENTO 
MORAES, ID 4570413, como Gestor de Contrato Substituto. Porto 
Alegre, 26 de janeiro de 2024. ROBERVAL DA SILVEIRA 
MARQUES. 

 

 

EDITAL N. 024/2024 

EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS 

 

O Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de 
Documentos do Ministério Público (CPAD), designado pela Portaria 
n. 1628/2023/SUBADM, publicada no Boletim n. 255/2023, do Diário 
Eletrônico do Ministério Público, de 24/07/2023, faz saber, a quem 



 

 

5 
 

possa interessar, que a partir do 30º (trigésimo) dia subsequente à 
data de publicação deste Edital no Diário Eletrônico do Ministério 
Público do RS, se não houver oposição, serão eliminados os 
documentos constantes no Termos de Eliminação de Documentos 
n. 312/2023 e n. 10/2024, preenchidos de acordo com a Tabela de 
Temporalidade de Documentos, disponíveis na página do Ministério 
Público do Estado do Rio Grande do Sul, 
http://www.mprs.mp.br/gestao_documental/ e na Unidade de Gestão 
Documental, Protocolo e Expedição, Rua General Andrade Neves, 
106, 6º andar – Porto Alegre – RS. 

Os interessados, que tiverem alguma oposição, deverão apresentá-
la por escrito, devidamente fundamentada, desde que tenham 
qualificação e demonstração de legitimidade para o referido 
questionamento, dirigida à Comissão Permanente de Avaliação de 
Documentos do Ministério Público, localizada no endereço 
supracitado. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 30 de 
janeiro de 2024. 

ANDRÉ FERNANDO JANSON CARVALHO LEITE, 

Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos. 

 

 

 

BOLETIM N. 02/2024 - CAOURB 
 
O COORDENADOR DO CAO DA ORDEM URBANÍSTICA E 
QUESTÕES FUNDIÁRIAS cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º 
da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que 
o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00728.001.322/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeira do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Débora Jaeger 
Becker. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Cachoeira do Sul. OBJETO: Possível 
loteamento irregular - informação oriunda do Registro de imóveis. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Município de 
Cachoeira do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01304.004.812/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fábio Lusa Marcon. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Canoas. OBJETO: Apurar possível lesão à ordem 
urbanística decorrente de descolamento de laje no CONDOMÍNIO 
EDIFÍCIO CICC, localizado na Rua Ipiranga, 95, Centro de Canoas. 
INVESTIGADO(S): CONDOMÍNIO EDIFÍCIO CICC. LOCAL DO 
FATO: Rua Ipiranga, 95, Centro de Canoas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01506.001.718/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fábio Lusa Marcon. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Canoas. OBJETO: Angariar elementos para 
verificar eventual lesão à ordem urbanística decorrente de obra 
inacabada, com risco de desabamento, na Rua Marechal Rondon, 
88, Canoas/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Canoas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00743.001.491/2023. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Carazinho. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Juliano Griza. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Carazinho. OBJETO: Apurar possíveis irregularidades na 
prestação do serviço de transporte urbano coletivo municipal em 
Carazinho/RS e o exercício adequado, pelo Município de Carazinho, 
das atribuições de inspeção e fiscalização do referido serviço. 
INVESTIGADO(S): Município de Carazinho, Capitânio, Danielli & 
Cia Ltda (Empresa Glória). LOCAL DO FATO: Carazinho/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01443.001.228/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adrio Rafael Paula 
Gelatti. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: Desmoronamento 
de barranco localizado no Bairro Euzébio Beltrão de Queiroz na 
parte confrontante para a Rua Cristóforo Randon. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Bairro 
Euzébio Beltrão de Queiroz, Caxias do Sul, RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01746.000.128/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Crissiumal. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ronaldo Adriano de Almeida Arbo. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Crissiumal. OBJETO: Averiguar eventual descumprimento da 
Legislação Municipal 4.421/2022. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Crissiumal.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01508.000.523/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de 
Oliveira. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: Relata 
irregularidades em tubulação de esgoto e escoamento pluvial 
construída pelo Município de Erechim. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Erechim.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01760.000.319/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Flores da 
Cunha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Stéfano 
Lobato Kaltbach. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Flores da Cunha. OBJETO: Notícia de 
Degradação Ambiental, por Parcelamento Irregular do Solo em 
Propriedade Rural, Degradação de Área de Preservação 
Permanente - APP, praticado por ANDRE ELAS GIACHELIN, em 
Propriedade no Travessão Lagoa Bella, Flores da Cunha-RS (Of. n. 
309/2020 do 1º Pelotão de Polícia Ambiental de Caxias do Sul). 
INVESTIGADO(S): Mauro Antônio Polidoro, Douglas Sgarioni 
Giachellin, Paulinho Vitor Susin, Ricardo Dal Bó, Gilmar Bolzzoni, 
Cleucir Jose Xavier Ferreira, Paulo Giachelin, Lucas Giachelin, 
Clarice Maria Rabuske, Geferson Moreno, Carlos Alberto Costa, 
Paulo Barbosa de Oliveira, Andre Elias Giachelin, Orildo Giachelin, 
Vilma Bulla Giachelin. LOCAL DO FATO: Flores da Cunha.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00783.000.710/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth 
Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: apurar a 
ausência de fornecimento de água potável para 60 famílias que 
residem no Beco Ambaju, Bairro Sta. Cruz, em Gravataí/RS. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Gravataí.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00783.003.253/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth 
Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da 



 

 

6 
 

Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: apurar a 
adoção de solução de drenagem pluvial, pela implantação de 
servidão sanitária, para enfrentar o recorrente alagamento da Rua 
Teodolino Costa, localizada em Gravataí/RS. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Gravataí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01702.000.018/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Marau. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Bonamente. CLASSIFICAÇÃO:  
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Marau. 
OBJETO: investigar a existência de loteamento irregular em Marau, 
próximo ao trevo sul. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Marau.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01702.000.047/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Marau. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Bonamente. CLASSIFICAÇÃO:  
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Marau. 
OBJETO: apurar a legalidade da desafetação de áreas públicas 
institucional e de recreação com a finalidade de doar à empresa 
Hidrolux Indústria e Comércio de Materiais Hidráulicos. 
INVESTIGADO(S): Município de Marau. LOCAL DO FATO: Rua 
Albino Maculan, Loteamento Nova Alternativa II, Marau .  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01702.000.046/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Marau. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Bonamente. CLASSIFICAÇÃO:  
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Marau. 
OBJETO: averiguar a legalidade da permuta dos imóveis 
matriculados sob n. 54.930 e 54.931 do CRI de Marau de 
propriedade do Município de Marau, que foram desafetados da 
condição de áreas públicas. INVESTIGADO(S): Município de Marau. 
LOCAL DO FATO: Loteamento São Cristóvão, Marau .  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01794.000.326/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Mostardas. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo dos Santos Rossi. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Mostardas. OBJETO: Apurar as dificuldades em relação ao acesso 
dos moradores à localidade do Pontal do Mina, os quais estão 
praticamente isolados, pois a saída/acesso está impossibilitada para 
a maioria dos veículos devido ao elevado nível da Lagoa dos Patos. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Mostardas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00820.006.793/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva 
Cirne. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Passo Fundo. OBJETO: Apurar 
irregularidades em obra realizada na Rua Luiz Feroldi, Bairro 
Boqueirão, em Passo Fundo, decorrendo danos na propriedade de 
Juliano Pucci de Farias. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Passo Fundo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01520.003.527/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Alexandre da 
Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Apurar 
possível ilícito a consistir no alagamento das residências no entorno 
do de córrego no bairro Jardim América, Capão do Leão/RS. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Pelotas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00824.003.524/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Alexandre da 

Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Apurar 
possível ocupação irregular de veículos por sobre a área pública na 
rua Gomercindo de Carvalho, quase esquina com a rua Teotônio 
Vilela, pela empresa Luciano Veículos, que expõe seus carros por 
sobre o canteiro. INVESTIGADO(S): Luciano da Silva. LOCAL DO 
FATO: Pelotas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00853.000.443/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível do Rio Grande. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Camile Balzano de 
Mattos. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Rio Grande. OBJETO: CASSAÇÃO DE ALVARÁ 
DE PREVENÇÃO E PROTEÇÃO CONTRA INCÊNDIOS. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Rio Grande.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01704.000.620/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Rosário do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Marina de Bem Casanova. CLASSIFICAÇÃO:  2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Rosário do Sul. 
OBJETO: Averiguar eventual abandono de imóvel localizado na Rua 
General Canabarro, entre os numerais 2139 e 2191, nesta cidade. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Rosário do 
Sul/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00876.000.030/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Santo Augusto. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Danilo Oliveira Carilli. CLASSIFICAÇÃO:  2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo Augusto. 
OBJETO: Acompanhar a adequada elaboração e execução dos 
Planos Municipais de Saneamento Básico e Gestão Integrada de 
Resíduos Sólidos do município de São Valério do Sul. 
INVESTIGADO(S): Município de São Valério do Sul. LOCAL DO 
FATO: Santo Augusto.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01688.000.141/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Augusto. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Danilo Oliveira Carilli. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Santo Augusto. OBJETO: Problemas com extravasamento de 
poço-negro do vizinho. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Santo Augusto.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00876.000.116/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Augusto. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Danilo Oliveira Carilli. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Santo Augusto. OBJETO: Apurar dano ambiental e obstrução de 
via pública na Rua Fernandes do Espírito Santo no município de 
São Valério do Sul. INVESTIGADO(S): Município de São Valério do 
Sul. LOCAL DO FATO: Santo Augusto.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00881.000.124/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de São Francisco de Assis. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Flavia Quiroga Quintas. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça Substituto de Entrância Inicial - 7. OBJETO: 
Procedimento destinado ao acompanhamento dos relatórios e 
mapas gerenciais contendo dados relativos às FICAIs, no âmbito do 
Município de São Francisco de Assis/RS. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: São Francisco de Assis.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00890.002.527/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Leopoldo. 



 

 

7 
 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo 
Schinestsck Rodrigues. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de São Leopoldo. OBJETO: 
Investigar ocupação irregular localizada em área de reserva técnica 
pertencente ao Estado do Rio Grande do Sul, no Bairro Duque de 
Caxias, em São Leopoldo, cujo esgoto está causando problemas 
ambientais em áreas lindeiras. INVESTIGADO(S): Estado do Rio 
Grande do Sul, Município de São Leopoldo. LOCAL DO FATO: São 
Leopoldo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00893.000.044/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Lourenço do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiana Müller 
Chatkin. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de São Lourenço do Sul. OBJETO: Apurar as condições 
da estrada que liga São Lourenço do Sul/RS ao Município de 
Canguçu/RS (ERS 265) e sua pavimentação. Digitalização do 
Inquérito Civil físico de n. 00893.00008/2015. INVESTIGADO(S): 
DAER RS - Departamento Autônomo de Estradas de Rodagem. 
LOCAL DO FATO: ERS 265.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00893.000.058/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Lourenço do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiana Müller 
Chatkin. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de São Lourenço do Sul. OBJETO: Apurar elementos 
para identificação dos investigados, bem como possível 
parcelamento clandestino de área rural, localizada na localidade de 
Boa Vista, 6º distrito de São Lourenço do Sul. Digitalização do IC 
00893.00017/2007. INVESTIGADO(S): Desconhecido. LOCAL DO 
FATO: Boa Vista, 6º distrito de São Lourenço do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01876.000.363/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Lourenço do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiana Müller 
Chatkin. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de São Lourenço do Sul. OBJETO: E-mail de Luiz Renato 
da Silva. Possível parcelamento irregular de solo urbano 
(loteamento) no quadro 468, formado pelas vias Jacob Rheingantz, 
Plínio Brauner, João Batista Scholl e Roberto Nickhorn. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São 
Lourenço do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00893.000.111/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Lourenço do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Cardoso 
Lazzarin. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de São Lourenço do Sul. OBJETO: Apurar possível 
parcelamento irregular de solo em zona rural, em imóvel de 
propriedade de Ervino Hensen e Rosa Kringel Hensen. 
INVESTIGADO(S): Município de São Lourenço do Sul, Sucessão de 
Ervino Hensen, Sucessão de Rosa Kringel Hensen. LOCAL DO 
FATO: Boqueirão, 1º distrito de São Lourenço do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01589.000.445/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquara. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ximena Cardozo Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Taquara. OBJETO: Loteamento irregular/clandestino do solo, na 
localidade de Morro Negro, distrito de Santa Cristina, Taquara/RS. 
INVESTIGADO(S): José Gainete da Rosa, Daniel Bonisoni, 
Andressa Medina da Rosa. LOCAL DO FATO: Taquara.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01589.001.736/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquara. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ximena Cardozo Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

de Taquara. OBJETO: E-mail - Relatório final BO - COP - 
7214/2023/981010. INVESTIGADO(S): MARCELO SCHEIBEL, 
Rodrigo da Silva. LOCAL DO FATO: TAQUARA.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01593.003.777/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. 
CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Tramandaí. OBJETO: Investigar a regularidade da edificação 
situada na Avenida João de Magalhães, n. 156, Bairro Terminal 
Turístico, em Tramandaí/RS, interditada pelo Corpo de Bombeiros, 
com iminente risco à vida. INVESTIGADO(S): Nara Letícia dos 
Santos. LOCAL DO FATO: Tramandaí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01593.003.232/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. CLASSIFICAÇÃO:  4º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tramandaí. 
OBJETO: Possíveis irregularidades, na execução de uma obra 
pública privada, uma parceria entre moradores e a prefeitura de 
Balneário Pinhal,  obra ficou com vários defeitos, como nas bocas 
de lobo, assim como as tampas da boca de lobo está fora do 
padrão, podendo causa acidente como quedas das pessoas que ali 
transitam, e também inviabiliza a acessibilidade de cadeirante. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Tramandaí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01593.003.672/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. CLASSIFICAÇÃO:  4º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tramandaí. 
OBJETO: Cumprimento das leis estaduais, 8676 de 14 de julho 
1988, alterada pela lei 13660 de janeiro de 2011. Essas lei indicam 
obrigatoriedade do Poder público municipal em demarcar a áreas, 
com placas nas áreas de surf e pesca, nos modelos da lei estadual 
14285 de 5 de agosto de 2013.Conforme a lei municipal de 
Balneário Pinhal 1029 de 17 de agosto de 2011, destina a área de 
surf dentre as avenida nilson Santana Santos e avenida pampa. a 
prefeitura solicitando essas placas e todas sem sucesso.  
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Tramandaí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01593.003.211/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. CLASSIFICAÇÃO:  4º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tramandaí. 
OBJETO: colocação de placa comercial no passeio público 
(calçada), na cidade de Tramandaí/RS. Mais precisamente, ao lado 
da loja Magia dos Colchões, situada na Av. Fernandes Bastos, 
1001, bairro Centro, CEP 95590-000. A placa foi colocada pelo 
comerciante "MultiStore", claramente sem autorização, e está 
ocupando grande parte da calçada. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Tramandaí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01593.002.735/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. 
CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Tramandaí. OBJETO: Invasões de áreas públicas e privadas - 
Bairro Vila Maria em Cidreira. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Cidreira.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01544.000.307/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Triunfo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luiz Flávio Barbieri. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça Substituto de Entrância Inicial - 33. OBJETO: 



 

 

8 
 

Ofício 38/2021 e documentação encaminhada pelo Cartório de 
Registro Civil de Triunfo, apontando indícios de loteamento irregular 
na localidade Passo Raso, neste Município.. INVESTIGADO(S): 
Breno Ferreira dos Santos, YOLANDA OLIVEIRA DOS SANTOS. 
LOCAL DO FATO: Triunfo/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01546.000.786/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Caio Isola de Aro. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Uruguaiana. OBJETO: Apurar a conclusão da obra asfáltica 
da via, na rua Gregório Beheregaray, entre as ruas Feliciano Ribeiro 
e Venâncio Aires. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Uruguaiana.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01548.000.809/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta Morillos 
Teixeira. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: Fiscalizar a poda de 
árvores próximas à fiação elétrica em trecho da RS 040 - Viamão. 
INVESTIGADO(S): CEEE - Grupo Equatorial. LOCAL DO FATO: 
Viamão.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00930.002.607/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karina Mariotti. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Viamão. OBJETO: Investigar eventual dano à 
ordem urbanística decorrente da deficiência da iluminação pública 
na Estrada Caminho do Meio, em Viamão/RS, em razão da falta de 
manutenção pela municipalidade. INVESTIGADO(S): Município de 
Viamão. LOCAL DO FATO: Viamão.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01726.000.113/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Butiá. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafael Graboski dos Santos. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Inicial - 5. OBJETO: Comparece Antônia Pakulski da Silva 
encaminhada pela Defensoria Pública de Butiá para relatar situação 
de esgoto a céu aberto causada por um vizinho. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Butiá.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 02378.003.329/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin Carolina 
Tramontina. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: Solicitação de 
providências quanto a rua Rio Divisa ao lado do condomínio Dunas. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Xangri-lá.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 02378.000.401/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin Carolina 
Tramontina. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: Pedido de 
calçamento áreas verdes na Rua da Divisória- Capão da Canoa, 
bem como adoção de providências para desocupação de área verde 
irregularmente ocupada. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Capão da Canoa.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 02378.000.468/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin Carolina 
Tramontina. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: Adotar 

medidas urbanísticas, em face do Município de Capão da Canoa, 
em relação a imóvel, casa abandonada na Rua da Brigada Militar 
esquina com Av. Central, bairro Zona Nova, em Capão da Canoa.. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Capão da 
Canoa.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 02378.000.008/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin Carolina 
Tramontina. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: Apuração de 
medidas para resguardo da ordem urbanística, conforme Relatório 
Técnico n. 001/2024 encaminhado pela Brigada Militar, em Capão 
da Canoa, sobre ocorrências no entorno de quiosques da Beira Mar 
de Capão da Canoa, "Vavá, Vavazão e Vavazinho". 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Capão da 
Canoa.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01536.001.299/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Luiza 
Domingues de Souza Leal. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. OBJETO: 
Verificar eventual existência de irregularidade no estabelecimento 
comercial "Padoka Bar" situado na Rua General Neto, s/n., m 
Guaíba.Solicita Sigilo. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Guaíba.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01536.000.275/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karinna Licht 
Orlandi. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Guaíba. OBJETO: Apurar denúncia de 
ausência de planejamento urbanístico para o escoamento da água 
da chuva no Bairro Parque 35. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Guaíba.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01908.000.288/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três Coroas. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Evandro Lobato Kaltbach. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Três Coroas. OBJETO: Investigar possível ameaça à ordem 
urbanística decorrente de alagamento em via da localidade de 
Moreira, Três Coroas/RS, e as providências a ser implantadas pelo 
Município de Três Coroas/RS para sua regularização, a partir de 
notícia feita por Joel Benetti Bonato. INVESTIGADO(S): MUNICÍPIO 
DE TRÊS COROAS. LOCAL DO FATO: Três Coroas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01610.003.012/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo Eduardo de 
Almeida Vieira. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. OBJETO: 
Apurar suposta situação de irregularidade no que tange ao 
fornecimento de energia elétrica aos moradores da Rua dos 
Pinheiros, em Montenegro/RS. Moradores da Rua dos Pinheiros 
solicitam instalação da rede de energia elétrica. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Rua dos Pinheiros, em 
Montenegro/RS.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01304.002.017/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís 
Felipe de Aguiar Tesheiner. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: investigar potencial infração 
à ordem urbanística em razão de eventual abandono e necessidade 



 

 

9 
 

de limpeza/manutenção de imóvel público  ao lado do n. 389 da Av. 
Ipiranga, nesta Capital. INVESTIGADO(S): Município de Porto 
Alegre. LOCAL DO FATO: Av. Ipiranga, ao lado do n. 389, nesta 
Capital.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00832.002.257/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís 
Felipe de Aguiar Tesheiner. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: Poste com risco de queda na 
Rua Victorino Luiz de Fraga (altura do n. 470, Bairro Lomba do 
Pinheiro, Porto Alegre-RS). INVESTIGADO(S): CEEE Equatorial 
Energia. LOCAL DO FATO: Rua Victorino Luiz de Fraga, altura do n. 
470.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01304.002.361/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís 
Felipe de Aguiar Tesheiner. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: investigar potencial infração 
à ordem urbanística em razão de eventual irregularidade/ausência 
de APPCI do Condomínio Veríssimo, localizado na Rua Marechal 
Mesquita, 581, Bairro Teresópolis, nesta Capital. INVESTIGADO(S): 
1º BBM - Seção de Segurança contra Incêndio - Fiscalização, 
Condomínio Veríssimo. LOCAL DO FATO: Rua Marechal Mesquita, 
581, Bairro Teresópolis, nesta Capital.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01304.000.823/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís 
Felipe de Aguiar Tesheiner. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: acompanhar solicitação 
sobre instalação de lombada eletrônica ao longo da Rua Cruzeiro do 
Sul, com o intuito de evitar excesso de velocidade na via e possíveis 
acidentes. INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre, Empresa 
Pública de Transporte e Circulação S/A - EPTC. LOCAL DO FATO: 
Rua Cruzeiro do Sul - Bairro Santa Tereza - Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01629.001.595/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís 
Felipe de Aguiar Tesheiner. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: acompanhar solicitação para 
retirada de árvore em razão dos problemas causados no passeio 
público e telhado/calhas/algerosa do prédio de número 431 da Rua 
Lobo da Costa, Bairro Azenha, nesta Capital. INVESTIGADO(S): 
Município de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: Rua Lobo da Costa, 
431, Bairro Azenha, nesta Capital.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01304.003.869/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís 
Felipe de Aguiar Tesheiner. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: investigar potencial infração 
à ordem urbanística consistente em desmoronamento/deslizamento 
de terra na Av. Belém Velho, 2876, Bairro Vila Nova. 
INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre (PJHDOU). LOCAL 
DO FATO: Av. Belém Velho, 2876, bairro Vila Nova, nesta Capital.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01629.000.037/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís 

Felipe de Aguiar Tesheiner. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: investigar potencial infração 
à ordem urbanística consisente em poste com risco de queda, 
quebrado e sustentado apenas por fios elétricos, bem como 
necessidade de instalação de redutor de velocidade nas imediações 
da Av. Coronel Marcos, 419, nesta capital. INVESTIGADO(S): 
Município de Porto Alegre (PJHDOU), CEEE EQUATORIAL 
ENERGIA S.A. - PJHDOU. LOCAL DO FATO: Av. Coronel Marcos, 
419.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01304.004.066/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís 
Felipe de Aguiar Tesheiner. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: investigar a existência de 
licença para obra na Rua Tobias da Silva, 115, Moinhos de Vento. 
INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: 
Rua Tobias da Silva, 115, Moinhos de Vento.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01629.000.051/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís 
Felipe de Aguiar Tesheiner. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: investigar potencial infração 
à ordem urbanística decorrente de grave risco estrutural e ausência 
de APPCI no  Edifício Parque Village, Bloco L, localizado na Rua 
Albion, 398, bairro Partenon, nesta capital. INVESTIGADO(S): 
Condoínio Edifício Vilage. LOCAL DO FATO:  Rua Albion, 398.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01202.000.042/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís Felipe de 
Aguiar Tesheiner. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística 
de Porto Alegre. OBJETO: acompanhamento da regularização 
fundiária e urbanística referente ao loteamento situado na Estrada 
Boa Vista, 3.700, Bairro Belém Novo, com área na matrícula n. 
75.173 do Registro de Imóveis da 3ª Zona de Porto Alegre, 
(processo n. 5099987-56.2023.8.21.0001). INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Estrada Boa Vista, 3.700, Bairro 
Belém Novo, nesta Capital.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01304.003.512/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Edes 
Ferreira dos Santos Cunha, em substituição. CLASSIFICAÇÃO:  2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e 
Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: eventual 
necessidade de sinalização e instalação de quebra molas na Rua 
Cláudio da Silva Pinto, em função da realização de rachas 
envolvendo carros e motos no local. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Rua Cláudio da Silva Pinto.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01202.000.077/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eliane Ribeiro 
Portela. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto 
Alegre. OBJETO: acompanhar a regularização da prevenção e 
proteção contra incêndios (PPCI) e da apresentação do LTIP 
conclusivo do Condomínio Edifício Universo, localizado na Rua 
Riachuelo, 1290, Centro Histórico desta Capital. INVESTIGADO(S): 
Condomínio Edifício Universo, Município de Porto Alegre, 1º 



 

 

10 
 

Comando Regional de Bombeiros - 1º BBM de Porto Alegre. LOCAL 
DO FATO: Rua Riachuelo, 1290, Centro Histórico desta Capital.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01629.001.710/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Benhur 
Biancon Junior. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística 
de Porto Alegre. OBJETO: investigar potencial infração à ordem 
urbanística em virtude de eventuais ilegalidades na aprovação e no 
habite-se do empreendimento localizado na Rua Engenheiro Afonso 
Cavalcanti, 54, bairro Bela Vista, nesta Capital. INVESTIGADO(S): 
Município de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: Rua Engenheiro 
Afonso Cavalcanti, 54, bairro Bela Vista, nesta Capital.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01304.003.877/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Benhur 
Biancon Junior. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística 
de Porto Alegre. OBJETO: solicitação de meio seguro para que 
crianças e adolescentes cruzem o arroio Moinho localizado entre as 
ruas Vidal Negreiros e Santa Teresa. INVESTIGADO(S): Município 
de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: Rua Vidal de Negreiros, próximo 
à Rua Santa Teresa - Bairro São José.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01304.004.651/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eliane 
Ribeiro Portela. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística 
de Porto Alegre. OBJETO: apurar dificuldades ocasionadas aos 
moradores pelo trânsito, estacionamento e circulação de pessoas 
em dia de jogo, nas proximidades do Beira-Rio, especialmente na 
Rua Dona Amélia, 125, e arredores, Bairro Santa Tereza, nesta 
Capital. INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre. LOCAL DO 
FATO: Rua Dona Amélia, 125, e arredores, Bairro Santa Tereza, 
nesta Capital.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01702.000.018/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Marau. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Bonamente. CLASSIFICAÇÃO:  
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Marau. 
OBJETO: investigar a existência de loteamento irregular em Marau, 
próximo ao trevo sul. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Marau.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00824.000.386/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Pelotas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: José Alexandre da Silva Zachia Alan. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Pelotas. OBJETO: Acompanhar as obras de 
reconstrução da estrada que leva ao Pontal da Barra no Município 
de Pelotas, de modo a reestabelecer a ligação terrestre para a 
comunidade de pescadores que reside no local. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Pelotas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00864.002.601/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Lozza. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Maria. OBJETO: Investigar falta de Rede 
Pluvial na Rua Wanda de Aguiar Horta, Camobi, em Santa 
Maria/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Santa Maria/RS.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 02378.000.008/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin Carolina 
Tramontina. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: Apuração de 
medidas para resguardo da ordem urbanística, conforme Relatório 
Técnico n. 001/2024 encaminhado pela Brigada Militar, em Capão 
da Canoa, sobre ocorrências no entorno de quiosques da Beira Mar 
de Capão da Canoa, "Vavá, Vavazão e Vavazinho". 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Capão da 
Canoa.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 26 de 
Janeiro de 2024. 
CLÁUDIO ARI PINHEIRO DE MELLO,  
Coordenador do CAO da Ordem Urbanística e Questões Fundiárias. 
De acordo,  
ISABEL GUARISE BARRIOS,  
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

 

 
 
 

EDITAL N. 22/2024 
 
De ordem, termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o 
indiciado JOSÉ ALBERTO PARRA, atualmente em lugar incerto e 
não sabido, sobre a oferta de proposta de acordo de não 
persecução penal pelo Ministério Público nos autos do expediente 
investigatório criminal 50080029320228210048, constante no PAr 
00771.004.049/2023, que tramita na 3ª Promotoria de Justiça de 
Farroupilha/RS. Prazo: 10 (DEZ) dias  
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE FARROUPILHA, 24 de janeiro de 
2024.  
 

CLAUDIA FORMOLO HENDLER, 
Promotora de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 
 
Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 

 
EDITAL N. 23/2024 

 
De ordem, termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o 
indiciado DANIEL NERES DE JESUS, atualmente em lugar incerto 
e não sabido, sobre a oferta de proposta de acordo de não 
persecução penal pelo Ministério Público nos autos do expediente 
investigatório criminal 5005911-93.2023.8.21.0048, constante no 
PAr 00771.004.105/2023, que tramita na 3ª Promotoria de Justiça 
de Farroupilha/RS. Prazo: 10 (DEZ) dias .  
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE FARROUPILHA, 24 de janeiro de 
2024.  
 

CLAUDIA FORMOLO HENDLER, 
Promotora de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
 
Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 

 



 

 

11 
 

EDITAL N. 24/2024 
 
De ordem, termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o 
indiciado GABRIELE DA SILVEIRA FARIAS, atualmente em lugar 
incerto e não sabido, sobre a oferta de proposta de acordo de não 
persecução penal pelo Ministério Público nos autos do expediente 
investigatório criminal 50080029320228210048, constante no PAr 
00771.003.972/2023, que tramita na 3ª Promotoria de Justiça de 
Farroupilha/RS. Prazo: 10 (DEZ) dias .  
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE FARROUPILHA, 24 de janeiro de 
2024.  
 

CLAUDIA FORMOLO HENDLER, 
Promotora de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 
 
Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 

 
 

EDITAL N. 25/2024 
 
De ordem, termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o 
indiciado MARISA PEIXE PRESTES, atualmente em lugar incerto e 
não sabido, sobre a oferta de proposta de acordo de não 
persecução penal pelo Ministério Público nos autos do expediente 
investigatório criminal 5004723-23.2023.8.21.0062, constante no 
PA. 00856.000.047/2024, que tramita na  Promotoria de Justiça de 
Rosário do Sul/RS. Prazo: 05 (cinco) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ROSÁRIO DO SUL, 24 de janeiro 
de 2024.  
 

MAURÍCIO ARPINI QUINTANA, 
Promotor de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 
 
Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 

 
 

EDITAL N. 26/2024 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica 
cientificado o indiciado PAULO HENRIQUE SOUZA DOS SANTOS, 
atualmente em lugar incerto e não sabido, para manifestar acerca 
do interesse em celebrar o Acordo de Não Persecução Penal - 
ANPP, no prazo de 05 dias, por meio de advogado ou defensor 
público, por escrito, preferencialmente por meio eletrônico, em razão 
do(s) fato(s) delituoso(s) apurado(s) no IP 
500597431.2023.8.21.0077, distribuído à 1ª Vara Judicial da 
Comarca de Venâncio Aires, RS. Prazo do Edital: 05 (cinco) dias.  
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE VENÂNCIO AIRES, em 25 de 
janeiro de 2024.  
 

PEDRO RUI DA FONTOURA PORTO, 
Promotor de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
 
Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 

 
 
 

EDITAL N. 27/2024 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica 
cientificado o indiciado JONAS JUNIOR DA SILVA ARAÚJO, 
atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a oferta de 
proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público 
nos autos do expediente investigatório criminal n. 5035727-
86.2023.8.21.0027, constante no expediente investigatório n. 
00866.001.828/2023, que tramita na 3ª Promotoria de Justiça 
Criminal de Santa Maria/RS. Prazo do Edital: 05 (cinco) dias.  
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE SANTA MARIA, em 
25 de janeiro de 2024. 
 

DANIELE DA SILVA PIRES, 
Promotora de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 
 
Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 

 

 

 
 


		2024-01-30T12:29:34-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




